
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 37 DEL 06-07-2018 Registro Gen. N. 239

OGGETTO: CRISI SISMICA INIZIATA IL 24.8.2016 - ORDINANZA COMMISSARIO
STRAORDINARIO SISMA  2016 N. 24/2017  MICROZONAZIONE SISMICA III
LIVELLO  - APPROVAZIONE ESITO E AUTORIZZAZIONE LIQUIDAZIONE
SALDO

L’anno  duemiladiciotto addì  sei del mese di luglio, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107,
commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’art. 107 (competenza generale  dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. Lgvo n. 267
del 18.08.2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

CONSIDERATO che il territorio del Comune di Urbisaglia è stato interessati dagli eventi sismici
iniziati il 24 agosto 2016 a seguito del quale si sono verificati danni in porzioni di territorio;

VISTA:
l’ordinanza del commissario straordinario n. 24 del 12/05/2017 ad oggetto: “Assegnazione dei
finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III livello ai Comuni interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e proroga di termini di cui
all’ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017” con la quale sono stati stanziati i fondi necessari per
dare corso agli studi di microzonazione sismica di III livello;



CONSIDERATO che con il citato decreto, è stato individuato anche il Comune di Urbisaglia ed è
stato assegnato un contributo totale di € 28’100,00, di cui:

VISTO il disciplinare di incarico sottoscritto, tra amministrazione comunale e geol. Lattanzi Fabio,
in data 12/06/2017 REP. N. 1462;

DATO ATTO che:
con Det. LL.PP. n. 29 del 12/06/2017 è stato affidato l’incarico di microzonazione sismica di
III livello al geol. Fabio Lattanzi, nato a Macerata (Provincia di MC) il 20/07/1966, residente
in Urbisaglia (Provincia di MC), C.A.P. 62010, Via Petrini n. 17, Codice Fiscale
LTTFBA66L20783C, Partita IVA n. 01379530437, Regolarmente Iscritto all’Albo
Professionale (Sez. A) dell’Ordine dei Geologi della Regione Marche dal 25/05/1999, al n.
619, per l'onorario di € 22’581,00 (contributo previdenziale ed IVA esclusi), oltre a quanto
individuato nell'offerta tecnica integrativa, per un importo complessivo di € 28’100,00, CIG:
Z941EEB5DC;
con Det. LL.PP. n. 33 del 04/07/2017 è stata rettificata la determina n. 29/2017 in merito al
n. di cig e all’importo di affidamento, confermando il complessivo di e 28'100,00;

RICHIAMATA la determinazione n. 41 dell’8.9.2017 Reg. Gen. 272 è stato liquidato l’acconto  per
l’importo pari al 40% per un valore imponibile (arrotondato) ad € 9'000,00 oltre al 2% ed Iva per un
totale di € 11'199,60;

CONSIDERATO che:

la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con nota n. 0006461 P del 10/05/2018 ha
provveduto ad approvare lo studio di microzonazione sismica presentato dall’ente (Ns. prot.
N. 3587 del 14/05/2018);

 successivamente alla liquidazione dell’acconto sono stati trasmessi tutti i documenti
richiesti  nella predetta nota;

dalla tesoreria è pervenuta la notizia di deposito dell’importo pari ad € 16.860,00 quale
saldo contributo  concesso al Comune di Urbisaglia;

DATO ATTO quindi di:

approvare le risultanze della microzonazione sismica di III livello redatta dal geol. Lattanzi
Fabio di Urbisaglia, così come regolarmente certificate dalla verifica conformità finale da
parte del Commissario straordinario sisma 2016

di riconoscere al professionista incaricato geol. LATTANZI FABIO il completamento del
servizio affidato e ammettere al pagamento l’importo totale di € 16.860,00 a saldo per un
valore imponibile (arrotondato) ad € 13’548,70 oltre al 2% ed Iva per un totale di €
16.860,00,

EVIDENZIATO che:

per l’affidamento dei servizi in argomento sono stati acquisiti i seguenti codici:

CIG:  Z941EEB5DC,

CUP: J42F17000100001;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 05/10/2010 n. 207 per la parte vigente;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 37 del 06-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di RICONOSCERE il pagamento al geologo Fabio Lattanzi, nato a Macerata (Provincia di

MC) il 20/07/1966, residente in Urbisaglia (Provincia di MC), C.A.P. 62010, Via Petrini n. 17,
Codice Fiscale LTTFBA66L20783C, Partita IVA n. 01379530437, Regolarmente Iscritto
all’Albo Professionale (Sez. A) dell’Ordine dei Geologi della Regione Marche dal 25/05/1999,
al n. 619, a saldo dell’importo pari ad € 16’860,00 comprensivo di iva e 2% per l’incarico
professionale finalizzato agli studi di Microzonazione sismica di III livello - CIG: Z941EEB5DC;
di dare atto che il Responsabile del procedimento é l'ing. Nazareno Sagretti, Responsabile

dell’Area Lavori Pubblici.
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa, per € 28'100,00, è assunto al capitolo n. 1458 del

corrente bilancio impegno n. 164 del 08/09/2017;
DI DARE ATTO altresì che i pagamenti potranno essere anticipati rispetto all’effettivo incasso

dei contributi statali connessi al sisma, e comunque non oltre i 60 giorni dal ricevimento dei
contributi stessi, previa attestazione del Responsabile del Procedimento;
DI TRASMETTERE l’atto di liquidazione del saldo, la fattura ed il mandato all’indirizzo:

affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it al fine di procedere alla rendicontazione
finale;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e

Segreteria per i provvedimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
F.TO NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 37 del 06-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

Giubileo Paolo-Francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia           7.7.2018

IL  TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì 7.7.2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 37 del 06-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


